Vers. 6. 6. ROGATE QUADE AD PACEM SUNT JERUSALEM, ET
ABUNDANTIA DILIGENTIBUS TE.

Hortatur jam Propheta peregrinos de captivitate

reverentes, ut salutem saltem a longe civitatem Jerusalem, bene preantes ei pacem et abundantiam, que sunt duo potissimum bona, que faciunt beatas civitates; nam pax, sine abundantia, est secura possessio misericordie; abundantia, sine pace, est dubia et incerta felicitas; sed quando abundantia cum pace jungitur, nihil deest ad statum felicissima civitatis. Dicit igitur: « Rogate que ad pacem sunt Jerusalem, » id est, precamini patre vestre a Deo veram et solidam pacem, et ut sit abundantia non solum ipsi civitatis Jerusalem, sed omnibus diligenteribus te, civitas sancta. In hebreo habetur simpliciter, *rogate pacem ipsi Jerusalem*; proinde illa verba, *qua ad pacem sunt*, nihil sit aliud, nisi periphrasis pacis.

7. FIAT PAX IN VIRTUTE TUA, ET ABUNDANTIA IN TURIBUS TUIS.

Ponit Propheta ipsa verba, quae dicenda sunt ab illi qui, salutantes Jerusalem, precantur illi pacem et abundantiam, quasi dicat: Cum salutis Jerusalem, dicile: « Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. » Per virtutem, recte S. Hieronymus vertit, *muros*; vox enim hebraica significat proprio *virtutem*, hoc est, robur et vires; sed accommodatur etiam ad omnia in quibus robur consistit, ut ad muros, in quibus consistit robur edifici; item ad exercitum, in quo consistit robur armorum; item ad multitudinem populi, in qua consistit robur civitatis. Sed hoc loco accommodari debet ad muros, ut cohæret cum sequentiibus verbis, ubi turres nominantur. Itaque Septuaginta Interpretes, qui vertent *virtutem*, expresserunt significacionem verbi hebraici, ut somat generativum; sed S. Hieronymus expressit significacionem, ut hoc loco accommodanda erat. Dicit autem, *flat pax in virtute tua*, id est, in muros tuis fortissimis, quia quando pax est in muri, id est, quando muri non oppugnantur ab hostiis, tota civitas est in pace. Per terras autem de quibus dicitur, *et abundantia in turribus tuis*, significantur magna palata, que turra esse solent; nam vox hebraica significat *palatia* potius *quaritates*, et S. Hieronymus vertit, *in domibus suis*. Porro vox *abundantia*, tum in hoc versiculo, tum in superiori, deducitur a voce hebraica, que significat *pax*; sed cum Septuaginta viri et S. Hieronymus vertent *abundantiam*, dubitare non debemus quin hoc vere significet; neque absurdum est a vocabulo *pax* derivari vocabulum *abundantia*, cum vere sit pax quasi mater abundantiae, ut bellum pater est caritatis et inopie. Porro duo isti versiculi, quatenus pertinent ad coelestem Jerusalem, continent quidem salutationem et imprecacionem pacis et abundantiae; sed non significant periculum esse, ne civitati illi superesse desti unquam, vel pax, vel abundantia, cum de ea scriptum sit in *Psalm. XLVII.*: « Qui posuit fines tuos pacem, et adipice frumenti satiat te. » Expressum igitur solum pium affectum, et levitatem

Pax ma-
ter est
abun-
da-
lia,
bel-
lis
pi-
ter in-
no-
pax.

quam habemus de bonis ecclesiis Ierusalem, quod modo etiam dicitur in *Apocal.* cap. vii : « Salus Deo nostro qui sedet super thronum et Agno. »

Vers. 8. 8. PROPTER FRATRES MEOS ET PROXIMOS MEOS,
LOQUEBAR FACEM DE TE.

Vers. 9. 9. PROPTER DOMUM DOMINI DEI NOSTRI, QUÆSIVI
BONA TIBI.

Claudit Psalmum Propheta, dum breviter explicat, ob amorem civium sancte civitatis, quos

fratres et amicos suos agnoscit, et multo magis ob amorem Dei conditoris, et habitatoris ejusdem civitatis, vel domus, se impulsum fuisse, ut precreetur eidem civitati pacem et abundantiam omnis boni. In hebreo codice verba illa, *loquerbar et quæsivi*, futuri sunt temporis; sed qui perficiunt lingua hebraica, sciunt tempus futurum sapissime ponit pro perfecto vel imperfecto; sepe etiam significare continuationem actionis, que ita facta est, ut sit etiam futura.

PSALMUS CXXIII

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — *Canticum graduum.*

Ad te levavi oculos meos, qui habitat in celis.

2. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum;

Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ sue: ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.

3. Misere nostri, Domine, miserere nostri: quia multum repleti sumus despectione,

4. Quia multum repleta est anima nostra: opribrium abundantibus, et despicio superbis.

Argumentum. — Hunc Psalmum ali ad injurias referunt, quibus exsules affecti sunt a Babylonis, ali ad injurias, que Iudeis in patriam restitutis illatae sunt a Samaritanis. Nos nostram facimus sententiam priorem, quum que vers. 3 et 4 habeantur magis convenienter in Babylonis, Iudeorum dominos, quam in Samaritanos una cum Iudeis subjectos Persarum imperio. Stropheæ duæ.

1. *Canticum ascensionum.*

Ad te attollo oculos meos,
qui sedes in celis.

2. Ecce, ut oculi servorum in manum domini ipsorum,
ut oculi ancillæ in manum heræ ipsius,
sic oculi nostri in Jovam, Deum nostrum,
dum misereatur nostri.

3. Misere nostri, Jova, miserere nostri,
nam multum (jam satis) satiati sumus opprobrio,
4. Multum satiata est sibi anima nostra
haec irrisione insolentium, hoc opprobrio fastuosorum.

NOTE

Vers. 2. Servi et servi sollicito studio oculos defigunt in manibus dominorum dominarumque, ut ad omnes nutus et motus illius sint parati. Similitudo hoc tantum spectat, quod oculi intenduntur, non vero in quem fñem intenduntur. — Vers. 4. Alius, *valde satiata est sibi anima nostra contemptu*; fuius in derisionem abundantibus, in contemptum superbis.